
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 229  

del 31/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI SCOLASTICI 

 

N° 691 del  31 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. 
31/03/2023, n. 36, per l’affidamento dei servizi di assistenza scolastica 2024/2025-2025/2026. 

CIG B1875FD00A. Aggiudicazione e impegni di spesa. 

 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 69 in data 28/03/2024, con la quale è stato approvato il 
progetto dei “Servizi di assistenza scolastica 2024/2025-2025/2026” ed il relativo quadro economico, di seguito 
riportato: 

SERVIZI  
Importo dei servizi € 92.014,91 
Costi per la manodopera, non soggetti a ribasso € 460.074,56 
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 0,00 

Importo complessivo dei servizi € 552.089,47 

  
SOMME a disposizione della stazione appaltante  
IVA 5% sui servizi € 4.600,75 
IVA 5% sui costi della manodopera € 23.003,73 
Risorse per funzioni tecniche 2% € 11.041,79 
Contributo gare a favore ANAC € 410,00 

Totale somme a disposizione SA € 39.056,27 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 591.145,74 

Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

− determinazione a contrarre n. 404 del 7/08/2024 della Responsabile del Servizio, avente a oggetto: 
“Procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. 31/03/2023, n. 36, per 
l’affidamento dei servizi di assistenza scolastica 2024/2025-2025/2026. CIG B1875FD00A. 
Determinazione a contrarre. Prenotazione di impegno di spesa.” 

− determinazione n. 585 del 1/07/2024 della Responsabile del Servizio, relativa alla nomina della 
commissione giudicatrice. 

Dato atto che si è proceduto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e), del 
d.lgs. 31/03/2023, n. 36, previa indagine di mercato mediante avviso per la manifestazione di interesse, che sono 
stati invitati tutti i sette operatori economici che hanno risposto all’avviso e che la procedura è stata gestita sulla 
piattaforma Traspare. 

Determinazione n. 691 del 31/07/2024
Proposta 229 del 31/07/2024
AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZI SCOLASTICI



Dato atto che, relativamente al presente affidamento: 

- i servizi sono finanziati con fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 
- è stato acquisito il CIG B1875FD00A; 

- è stato nominato il RUP nella persona della Responsabile di servizio, Dardanelli Helen Lorenza; 

- la durata dell’appalto è stabilita dal 11/09/2024 al 31/07/2026. 

Visti i verbali delle sedute della commissione giudicatrice, in data 17/06/2024 (valutazione documentazione 
amministrativa), 1/07/2024 (verifica documentazione, a seguito di soccorso istruttorio), 01/07/2024 e 
02/07/2024 (valutazione delle offerte tecniche), 03/07/2024 (valutazione delle offerte economiche), al termine 
delle quali la commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione dei “Servizi di assistenza scolastica 
2024/2025-2025/2026”  in capo alla Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale impresa 
sociale, con sede a 10144 Torino in Via Sondrio 13 [partita IVA 03747970014]. 

Visto il documento unico di gara europeo [DGUE], presentato dall’operatore economico sopra identificato, 
sotto forma di autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ed in formato 
elettronico, dal quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice. 

Verificata l’assenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, in capo all’operatore economico 
sopra identificato, mediante il fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE), attraverso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. 

Acquisito il DURC Protocollo INAIL_43929057, con scadenza validità in data 27/09/2024. 

Dato atto che non è stato possibile accedere alla Banca Dati Nazionale Antimafia, al fine di acquisire 

l’informazione antimafia, ai sensi dell'art. 84, comma 3, del d.lgs. 06/09/2011 n. 159 e s.m.i., in quanto i servizi 
della BDNA non sono disponibili, come risulta da comunicazione Ticket#202407185945 del 29/07/2024 ad 

oggetto: “interruzione servizi per migrazione nuova piattaforma BDNA”, pertanto, si procede sotto condizione 
risolutiva nell’attesa dell’emissione della documentazione liberatoria antimafia sopra menzionata. 

Visto l’articolo 45 del Codice, recante “Incentivi alle funzioni tecniche”, che stabilisce, tra l’altro, la destinazione 
di risorse finanziarie, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti e per le finalità di cui ai commi 6 e 7 del 

medesimo articolo 45, in misura non superiore al 2 per cento dell’importo dei servizi, posto a base di gara della 
procedura di affidamento. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 

25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 27/07/2023, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio 

comunale con deliberazione n. 63 in data 14/12/2023. 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 14/12/2023. 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della 

G.C. N. 43 del 21/02/2024. 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente. 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Determinazione n. 691 del 31/07/2024
Proposta 229 del 31/07/2024
AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZI SCOLASTICI



Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del 
D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. di prenotare la spesa per l’intero quadro economico del servizio, di seguito riportato: 
 

SERVIZI  
Importo dei servizi € 92.014,91 
Costi per la manodopera, non soggetti a ribasso € 460.074,56 
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 0,00 

Importo complessivo dei servizi € 552.089,47 

  
SOMME a disposizione della stazione appaltante  
IVA 5% sui servizi € 4.600,75 
IVA 5% sui costi della manodopera € 23.003,73 
Risorse per funzioni tecniche 2% € 11.041,79 
Contributo gare a favore ANAC € 410,00 

Totale somme a disposizione SA € 39.056,27 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 591.145,74 

 

3. di prendere atto delle risultanze della gara per l’affidamento dei servizi di assistenza scolastica 
2024/2025-2025/2026, svolta tramite la piattaforma di negoziazione on-line, per l’approvvigionamento 
della Pubblica Amministrazione Traspare, dei relativi verbali delle sedute di gara e della proposta di 

aggiudicazione espressa dalla commissione giudicatrice. 

4. di prendere atto dell’assenza, nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario, di cause di 
esclusione automatica e non automatica, ai sensi degli articoli 94 e 95 del Codice, come risulta dal 

fascicolo virtuale dell’operatore economico risultato aggiudicatario [FVOE], presente presso la Banca 
dati nazionale dei contratti dell’ANAC. 

5. di affidare la gestione dei servizi scolastici alla ditta Cooperativa Animazione Valdocco società 

cooperativa sociale impresa sociale, con sede a 10144 Torino in Via Sondrio 13 [partita IVA 

03747970014] per l’importo di € 544.581,06 + IVA al 5% € 27.229,05 e così per un totale di € 
571.810,11. 

6. di procede alla stipula del contratto, essendo trascorsi i termini previsti dall’articolo 18, comma 2, del 
Codice, in capo al concorrente Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale impresa 

sociale, con sede a 10144 Torino in Via Sondrio 13 [partita IVA 03747970014], per l’importo sopra 
menzionato. 

7. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo alla Sottoscritta Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici. 

8. di dare atto che la spesa complessiva di € 571.810,11 (IVA 5% inclusa) viene imputata al bilancio di 

previsione 2024-2026 e seguenti, con esigibilità anno 2024-2025-2026. 

9. di impegnare, a favore della ditta aggiudicataria, l’importo di € 571.810,11 relativo ai servizi scolastici 

(IVA 5% inclusa), come di seguito riportato: 

Anno 
esigibilità 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Capitolo/articolo 

Determinazione n. 691 del 31/07/2024
Proposta 229 del 31/07/2024
AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZI SCOLASTICI



2024 4 6 1 103 1900/2/2 
€ 6.522,65 

2024 4 6 1 103 1900/4/2 
€ 7.920,00 

2024 4 6 1 103 1900/8/1 
€ 38.000,00 

2024 12 2 1 103 4100/2/1 
€ 71.495,46  

2024 12 2 1 103 4100/2/6  
€ 3.306,00 

 
Anno 

esigibilità 
Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 
Capitolo/articolo 

2025 4 6 1 103 1900/2/2 
€ 16.000,00 

2025 4 6 1 103 1900/4/2 
€ 18.000,00 

2025 4 6 1 103 1900/8/1 
€ 75.000,00 

2025 12 2 1 103 4100/2/1 
€ 164.466,85  

2025 12 2 1 103 4100/2/6  
€ 7.438,20 

2025 12 2 1 103 4100/2/5  
€ 5.000,00 

 

Anno 
esigibilità 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Capitolo/articolo 

2026 4 6 1 103 1900/2/2 
€ 8.888,89 

2026 4 6 1 103 1900/4/2 
€ 10.000,00 

2026 4 6 1 103 1900/8/1 
€ 41.666,67 

2026 12 2 1 103 4100/2/1 
€ 88.973,06  

2026 12 2 1 103 4100/2/6  
€ 4.132,33 

2026 12 2 1 103 4100/2/5  
€ 5.000,00 

 

10. di impegnare l’importo di € 11.041,79 per incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 45 del 
Codice, nella misura dell’1,80% del valore contrattuale, dei quali l’80% è ripartito tra il RUP ed i soggetti 
che svolgono funzioni tecniche, mentre il 20% è utilizzato dall’ente per l’acquisto di beni e tecnologie 
funzionali ai progetti di innovazione, imputandola come segue: 

anno 

esigibilità 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/ 

articolo 

Importo 

in euro 

2024 12 02 1 103 4100/2/4 2.453,73 

2025 12 02 1 103 4100/2/4 5.520,90 

2026 12 02 1 103 4100/2/4 3.067,16 

 

11. di impegnare l’importo di € 410,00 (spese per contributo gestione gare ANAC), imputandolo, come da 
tabella sottostante: 

anno 

esigibilità 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/articolo 

2024 12 04 1 103 4100/2/3 

 

Determinazione n. 691 del 31/07/2024
Proposta 229 del 31/07/2024
AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZI SCOLASTICI



12. Di dare atto dell’economia di spesa dovuta al ribasso d’asta di Euro 7.883,84 (Iva compresa) per somme 

a disposizione, che viene ricompresa nel quadro economico complessivo sopra illustrato e mantenuta 

con prenotazione d’ impegno per eventuali oneri imprevisti sul contratto. 
13. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

14. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

15. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

16. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta 

del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 
 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Determinazione n. 691 del 31/07/2024
Proposta 229 del 31/07/2024
AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZI SCOLASTICI

http://borgosandalmazzo.sipalinformatica.it/atti/amministrazionetrasparente.aspx?tipo=9997
http://borgosandalmazzo.sipalinformatica.it/atti/amministrazionetrasparente.aspx?tipo=9997

		2024-08-02T11:49:30+0000
	DARDANELLI HELEN LORENZA




